РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

СЕРГИЕВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ  НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ
РЕШЕНИЕ

	31 января 2022 г.                                                                      № 7/39-СС
с. Сергиевское

Об отчете главы администрации Сергиевского сельского поселения Ливенского района Орловской области о результатах её деятельности, о результатах деятельности администрации Сергиевского сельского поселения Ливенского района Орловской области за 2021 год

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Сергиевского сельского поселения Ливенского района Орловской области, заслушав и обсудив представленный главой администрации Сергиевского сельского поселения Ливенского района Алдошиной Светланой Анатольевной отчет о её деятельности и деятельности администрации Сергиевского сельского поселения Ливенского района за 2021 год, в том числе по решению вопросов, поставленных Сергиевским сельским Советом народных депутатов,
Сергиевский сельский Совет народных депутатов  р е ш и л:
1. Отчет главы администрации Сергиевского сельского поселения Ливенского района Орловской области Алдошиной Светланы Анатольевны о результатах её деятельности, о результатах деятельности администрации Сергиевского сельского поселения Ливенского района Орловской области за 2021 год, в том числе о решении вопросов, поставленных Сергиевским сельским Советом народных депутатов  утвердить.

2. Признать деятельность главы администрации Сергиевского сельского поселения Ливенского района Орловской области  Алдошиной Светланы Анатольевны и деятельность администрации Сергиевского сельского поселения Ливенского района Орловской области за 2021 год, в том числе по решению вопросов, поставленных Сергиевским сельским Советом народных депутатов Орловской области, удовлетворительной.
3. Опубликовать настоящее решение и отчет главы администрации Сергиевского сельского поселения Ливенского района Орловской области в Информационном бюллетене Сергиевского сельского поселения и разместить на официальном сайте администрации Ливенского района Орловской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
Председатель  Сергиевского
сельского Совета народных депутатов

С. А. Алдошина

            ОТЧЕТ

Уважаемые депутаты Сергиевского сельского Совета народных депутатов.
Сегодня мы собрались здесь  все вместе для того, чтобы подвести итоги проделанной работы в 2021 году. И перед тем, как начать отчет, мне бы хотелось выразить слова благодарности всем тем, кто оказывал и продолжает оказывать помощь администрации в решении различных вопросов.

Главными задачами в работе Администрации поселения  остается исполнение полномочий в соответствии с № 131-ФЗ Федеральным Законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом сельского поселения  и другими Федеральными, областными и местными правовыми актами.

Это, прежде всего:

– исполнение бюджета сельского поселения;
– обеспечение бесперебойной работы учреждений находящихся в пределах границ сельского поселения

    – благоустройство территории населенных пунктов, развитие инфраструктуры, обеспечение жизнедеятельности поселения;
– взаимодействие с предприятиями, организациями всех форм собственности, с целью укрепления и развития сельского поселения.
Результаты обсуждения по тому или иному вопросу принимаются на Совете народных депутатов Сергиевского сельского поселения и утверждаются соответствующими решениями.

Вначале хотелось бы озвучить некоторые статистические данные по сельскому поселению.
Общая площадь территории поселения составляет 12019 га.
Экономическую основу поселения составляют:

-  сельхозпредприятия - АО ПЗ Сергиевский,  ООО ДАНО, ООО ЛИТ.

- 5 крестьянско-фермерских хозяйств

- 596 личных подсобных хозяйств.

Потребительская сфера  насчитывает – 5 магазинов.

Общая протяженность дорог составляет 77 км, согласно 131-ФЗ «Общих общих принципах обслуживанием и содержанием дорог занимался АО «ПЗ «Сергиевский», МУКП «Ливенское», ГУП ОО «Дорожная служба».

На территории поселения находится 7 скважин и 7 водонапорных башен, 15 км  водопроводных  сетей,10 многоквартирных домов.

В   пятнадцати населенных пунктах  проживает 1847 человек.
Демографическая обстановка характеризуется процессом естественной убыли населения, связанным с превышением смертности над рождаемостью (умерло  35, а родилось 10), а также  миграцией населения.

Возрастная структура населения характеризуется следующим образом:

Пенсионеров –431
трудоспособное население  –1050

Служащих - 47
Детей- 287

На территории сельского поселения проживает   10 тружеников тыла, 3 вдовы , 26  многодетных семей ,  5 семей, имеющих ребенка инвалида.

В рамках нормотворческой деятельности за отчетный период принято:

- 53   Решения сельского Совета народных депутатов,

- 39  Постановлений Администрации сельского поселения,

- 31 Распоряжение по основной деятельности и  33  по личному составу. Совершено  14  нотариальных действий, проведено 8 собраний (сходов) граждан.
Работа с обращениями граждан.

Вся работа администрации – это забота о населении. Если люди к нам обращаются, значит, надеются на помощь.

За отчетный период на личный прием к главе сельского поселения и работникам администрации обратились  203 человека по самым разным вопросам: по адресной помощи, электроснабжению, газоснабжению,  оформлению домовладений и земельных участков в аренду, собственность  и  другое.

В своей работе мы стремимся, чтобы ни одно обращение жителей не оставалось без рассмотрения.

Сотрудниками администрации регулярно проводились подворные обходы на предмет соблюдения правил пожарной безопасности, подготавливались отчеты о деятельности работы администрации, а также ответы на письма и запросы органов власти, организаций и населения, за отчетный период было принято 1077 входящих писем, количество исходящих составило 543 письма.

Для информирования населения о деятельности администрации поселения используется официальный  сайт администрации, где размещаются нормативные документы, график  приема  главы и сотрудников администрации. Проводится регулярное информирование населения об актуальных событиях и меропритиях в поселении.

        Воинский учет:

     Администрацией ведется исполнение отдельных государственных полномочий в части ведения воинского учета в соответствии с требованиями Закона РФ « О воинской обязанности и военной службе».

На воинском учете состоит 371 человек, из них 61 сержант, 37 призывников. Воинский учет граждан запаса и граждан, подлежащих призыву на военную службу осуществляется на основании плана на текущий год.

Общественное развитие

На территории поселения постоянно действует  первичное отделение политическая партия «Единая Россия» 70 человек. Члены  партии постоянно сотрудничают   с администрацией, помогая и поддерживая нас  в решении насущных вопросов в тесном взаимодействии с избирателями.

Главным финансовым инструментом для достижения стабильности социально-экономического развития поселения и показателей эффективности, безусловно, служит бюджет.

Формирование  бюджета – наиболее важный и сложный вопрос в рамках реализации   полномочий   и  является  главным  финансовым  инструментом  для достижения  стабильности  социально экономического развития  населения  и показателей  эффективности.  Бюджетная политика в сфере расходов   бюджета  сельского  поселения была направлена на решение социальных  и  экономических задач  поселения,  на  обеспечение  эффективности и результативности бюджетных расходов. Прежде всего, финансирование было направлено на решение основных вопросов жизнеобеспечения населения.

В бюджет администрации Сергиевского сельского поселения   поступило  доходов   в    сумме  6499,931 тысяч рублей, это:
- Налог на имущество физических лиц – 109,60087 тысяч рублей;
- Налог на доходы физических лиц –298,09698 тысяч рублей;
- Госпошлина за совершение нотариальных действий  2,300  тысяч     рублей;

- Самообложение 29,82525_ тысяч рублей;
- Земельный налог с организаций – 1587,92450 тысяч рублей;
- Земельный налог с физических лиц – 361,71761 тысяч рублей;
-  Доходы от сдачи имущества в аренду – 54,74087_ тысяч рублей;

 - Единый сельскохозяйственный налог – 509,593300  тысяч рублей;
Субвенции бюджетам сельских поселений на осуществление первичного воинского учета составили 126,400 тысяч рублей.
Дотации, передаваемые бюджетам СП – 1459,200 тысяч рублей.
Межбюджетные  трансферты,  передаваемые   бюджетам  СП–935,18715 тысяч рублей.
Субсидии в рамках программы "Формирование  современной городской среды на территории Сергиевского сельского поселения на 2018-2024 годы 1024,68852 тысяч рублей.
Наполнение доходной части бюджета приоритетная для нас задача. Чтобы принятая программа работала полным ходом, нам нужно включить все рычаги на местном уровне в сфере землепользования: провести ревизию недвижимого имущества физических и юридических лиц и земельных участков.

Для этих целей у нас выработан механизм взаимодействия СП с органами Федеральной налоговой службы, Федеральной службы регистрации кадастра и картографии и управление финансов администрации Ливенского района
РАСХОДЫ

Администрация сельского поселения, получив доходы, смогла профинансировать взятые на себя обязательства. Расходы  бюджета сельского поселения  составили 6773,35671 тыс. руб., это:

– заработная плата работникам администрации составила  1500,72427 тысяч рублей;

    – отчисления в Пенсионный Фонд, Фонд социального страхования, Фонд обязательного медицинского страхования – 446,76799 тысяч рублей;

 – из них заработная плата работнику военкомата с начислением  - 126,400 тысяч рублей;
– оплата за потребление газа –25,23360 тысяч рублей.
- связь –22,35453 тысяч рублей;

- оплата электроэнергии- 53,28690 тысяч рублей;
– оплата налогов (транспортный) – 597,00  рублей;                                                       - расходы на проведение выборов – 89,99914 тысяч рублей;

  - обслуживание пожарной сигнализации– 6,02856 тысяч рублей;

- вырубка и уборка аварийных  деревьев в с. Сергиевское, ул. Голицына-  118,500 тысяч рублей;

- в 2021 году было установлено 5 фонарей уличного освещения по ул. Говорова, ул. Радонежская 91,52239 тысяч рублей

- установлена площадка для сбора ТКО на ул. Голицына вблизи д.№35 на 5 контейнеров - 20 тысяч рублей;

- за отчетный период произвели межевание земельного участка под зданием СДК с.Жерино 7,000 тысяч рублей.

За  счет средств  районного  бюджета на общую сумму 935,18715 тысяч рублей произведены следующие расходы:

-   восстановление поперечного профиля в щебеночном исполнении в с.Сергиевское, пер. Красногорский, протяженностью 500 метров на сумму  -193,19245  тысяч рублей;

-   проведен ямочный ремонт  в асфальтовом  исполнении с.Сергиевское, ул. Голицына, протяженностью 1,5 км, ул. Пентюхова протяженностью -700 метров  на сумму 104,92620 тысяч рублей;

- окос обочин – 83,33032 тысяч рублей;

-  песок, оборудование на пляж, стенды, таблички, содержание пляжа и услуги спасателя -92,41800 тысяч рублей;

- Покупка автоматики на башню (1 шкаф управления ОНИКС, 1 преобразователь давления), покупка  1 насоса –139,020 тысяч рублей;                                                                                                        – окашивание санитарных зон источников водоснабжения – 23,41584 тысяч рублей.

- скашивание сорной растительности, вырубка кустарников, опиловка старых деревьев, уборка мусора, сухой растительности и порубочных остатков на гражданском захоронении в  с. Сергиевское, с. Жерино, д. Петровка Ливенского района Орловской области – 53,92224 тыс. руб.
- оплата 0,5 ставки специалиста ЖКХ – 142,51559 тысяч рублей.

По муниципальной программе "Формирование  современной городской среды на территории Сергиевского сельского поселения на 2018-2024 годы" было израсходовано в 2021 году непосредственно на работы по благоустройству дворовой территории  ул.Пентюхова, д.11 – 798,854 тысяч рублей. , общественной территории ул.Пентюхова -  294,580 тысяч рублей.

Также по муниципальной программе "Формирование  современной городской среды на территории Сергиевского сельского поселения на 2018-2024 годы" в 2021 году была изготовлена проектно-сметная документация на выполнение работ по благоустройству дома  №16 по ул. Александрова на сумму -12,600 тысяч рублей, прохождение государственной экспертизы этой  ПСД на сумму 24,000 тысяч рублей; а также проектно-сметная документация на выполнение работ по благоустройству общественной территории, ул. Пентюхова на сумму 19,912 тысяч рублей, прохождение государственной экспертизы этой  ПСД на сумму 8,65410_тысяч рублей,

– зарплата работникам культуры, отопление и энергоснабжение домов культуры    составила  1279,200 тысяч рублей.

– выплата пенсий муниципальным пенсионерам (4 пенсионера) –155,81496_тысяч рублей.

За счет спонсорской помощи от АО «ПЗ «Сергиевский» в сумме

20 тысяч рублей был приобретен газовый счетчик  в СДК Сергиевский.

Также по программе депутатских наказов на сумму 120 тысяч рублей  произвели замену оконных блоков  здания  МБОУ «Сергиевская СОШ» за средства депутатов Ливенского районного Совета народных депутатов Алдошиной С.А., Кожухова Д.А.

Бюджет администрации Сергиевского сельского поселения исполнен с дефицитом, т.е. доходы превысили наши расходы на сумму 273,42571 тысяч рублей.

Тем не менее мы исполнили все свои обязательства за счет остатка средств на  счете на 1 января 2021 года.

          Благоустройство и санитарный порядок____

Начиная разговор о благоустройстве территории сельского поселения, хочется сказать, что благоустройство – это постоянная работа по поддержанию санитарного порядка на улицах, придомовых территориях и общественных местах. С начала апреля в рамках проведения весеннего, а затем и осеннего месячника по благоустройству, нами проводится ряд плановых и внеплановых работ. Проводится работа по обходу улиц населенных пунктов с целью проверки санитарного состояния дворовых территорий. За 2021 год было составлено 30 предписаний в отношении жителей села по вопросу благоустройства.

В отчетном периоде  был проведен косметический ремонт  всех братских захоронений.  Большая работа проводилась по окашиванию территорий социальной сферы, придомовых территорий частных домовладений, внутрипоселковых дорог, пустырей, парков. Хочется сказать большое спасибо нашим руководителям Дедяеву Ю.С., Своротову В.И., всем руководителям учреждений и организаций и нашим жителям, которые принимают активное участие в благоустройстве поселения.

В 2021 году  Администрация поселения  заняла 3 место по благоустройству территории среди поселений Ливенского района.

В зимний период остро стоит вопрос по очистке дорог от снега, но благодаря помощи, оказанной нашими хозяйствами, расчистка дорог производится своевременно.

Большой проблемой для всех является сжигание сухой растительности и сжигание мусора. Сотрудниками пожарной службы проводятся регулярные рейды по работе с населением с вручением памяток  по соблюдению пожарной безопасности.

Любой человек, приезжая в сельское поселение, прежде всего, обращает внимание на чистоту и порядок. Казалось бы, мы все любим свое поселение и хотим, чтобы в каждом населенном пункте было лучше и чище, но, к сожалению, у каждого свое понятие в решении данного вопроса. Кто-то борется за чистоту и порядок, вкладывая свой труд и средство, а кто-то надеется, что им все обязаны и должны и продолжают плодить мусор. На территории сельского поселения установлены контейнеры для сбора мусора, который регулярно вывозится в соответствии с графиков утвержденным ОО УК «Зеленая роща». В этом году планируется установить дополнительную площадку под мусор в Сергиевское по ул. Голицына.

За отчетный период было проведено одно командно-штабное учение по ГО и ЧС с практическим развертыванием пункта временного размещения населения, пострадавшего при паводковой обстановке.

            Сергиевское СП стало победителем областного смотра-конкурса по вопросам гражданской защиты на территории Орловской области, а также Сергиевское СП заняло 1 место в областном смотре-конкурсе на лучшее муниципальное образование Орловской области в области безопасности жизнедеятельности населения среди сельских поселений    2021 года.

     В этом году необходимо продолжить работу:

- по привлечению доходов в бюджет поселения;

- по благоустройству, озеленению и поддержанию порядка на территории поселка;

- по ремонту и содержанию уличной дорожной сети;

- по предупреждению чрезвычайных ситуаций, обеспечению первичных мер пожарной безопасности;

- по вовлечению молодежи в социально полезную деятельность, чтобы каждый житель села стремился проявить инициативу и внести свой вклад в развитие территории своего поселения для благополучия жизнедеятельности, ведь от этого зависит качество жизни.

Главными направлениями деятельности  в  2022 году считаю:

 -  ремонт дороги по улице Такмаковская - 2,0 км;

           - ямочный ремонт дороги в асфальтном  исполнении с.Сергиевское, ул. Александрова, протяженностью - 1,0 км;

- ремонт дороги в щебеночном исполнении д. Петровка, ул. Мира,  протяженностью 0,3 км;

           -  установить фонари по ул. Александрова – 3  шт.

  -  в реализации
приоритетного проекта «ЖКХ и
городская
среда» на
территории поселения в текущем году благоустроить  дворовую
территорию дома №16 по улице Александрова  и общественную территорию по ул. Пентюхова(2 этап).

Работа администрации поселения строилась, и будет строиться на основе  тесного взаимодействия с  Сергиевским сельским Советом  народных депутатов, предприятиями, организациями, учреждениями,  районной администрацией и населением.

Подводя итоги,  хочу пожелать  всем крепкого здоровья, крепкого

иммунитета, мира в семье, стабильности, уверенности в завтрашнем

дне, удачи и всего самого доброго.